

ENTIDADES DE CREDITO

AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS CORRESPONDIENTE AL:

TRIMESTRE

TERCERO

10 NOV. 1998

AÑO 1998

Denominación Social:

BANCO BILBAO VIZCAYA, S.A.

REGISTRO DE

52362

Domicilio Social:

San Nicolás, 1

BILBAO 48005

N.I.F.

A-48.265.169

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

JOSUNE BASABE PUNTOX

Directora

Poder Notarial Otorgado por el Notario de Bilbao

D. José Ignacio Uranga Otaegui

Fecha: 6 de abril de 1994 - N°Protocolo: 1626

Firma:

A) AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS

Uds.: Millones de pesetas

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior
INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS Y RENDIMIENTOS CARTERA RENTA VARIABLE (1)	0800	639.253	605.534	1.261.800	1.103.873
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	0920	64.063	63.485	213.541	187.234
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS	0924	67.979	51.423	149.028	127.725
Resultado Atribuido a la Minoría	1930			37.644	38.872
BENEFICIO O PERDIDAS DEL EJERCICIO ATRIBUIDO AL GRUPO	1940			111.384	88.853
CAPITAL SUSCRITO O FONDO DE DOTACION	0580				
NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS	3000	20.715	21.068	62.064	55.536

B) EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(Aunque de forma resumida debido al carácter sintético de esta información trimestral, los comentarios a incluir dentro de este apartado, deberán permitir a los inversores formarse una opinión suficiente acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el periodo cubierto por esta información trimestral, así como de su situación financiera y patrimonial y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad).

B) EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS (continuación)

(Aunque de forma resumida debido al carácter sintético de esta información trimestral, los comentarios a incluir dentro de este apartado, deberán permitir a los inversores formarse una opinión suficiente acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el periodo cubierto por esta información trimestral, así como de su situación financiera y patrimonial y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad).

EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS

El Grupo BBV sigue presentando una fuerte capacidad de generación de resultados al finalizar el tercer trimestre de 1998, pese a las turbulencias registradas en los mercados financieros. Un incremento superior al 25% tanto del beneficio atribuido, hasta 111.348 millones de pesetas, como del beneficio por acción, han situado la rentabilidad sobre fondos propios (ROE) en el 20%. De esta forma, BBV continúa superando los exigentes compromisos asumidos a principios de 1998.

Esta significativa capacidad de generar beneficios de BBV descansa, fundamentalmente, en el negocio bancario convencional, que continúa evolucionando satisfactoriamente tanto en el mercado doméstico como en los países latinoamericanos, donde BBV ha adquirido, en los últimos tres años, entidades que, por solvencia, beneficios y activos, se sitúan entre las más relevantes de sus sistemas financieros. Así, el crecimiento del negocio con la clientela, casi un 17% más que en la misma fecha del año anterior, supera, también, el exigente objetivo del 15%. Ello permite que el conjunto del balance evolucione hacia una estructura más rentable, como también lo hacen la composición interna de la inversión crediticia y de los recursos de clientes.

La cartera crediticia del Grupo BBV ha superado, al 30 de septiembre, los 10 billones de pesetas y su incremento se sitúa en el 23%. La financiación al consumo está mostrando importantes avances. Esta modalidad, junto a la garantía hipotecaria, que aumenta a ritmos superiores al 20%, explican buena parte del incremento del 19,6% del crédito al sector residente. Lógicamente, el crédito al sector no residente es el que más aumenta, aunque ello se explica, en buena medida, por el cambio en el perímetro de consolidación, ya que el estricto control de los riesgos ha frenado el crecimiento en algunos de los países latinoamericanos. Por otra parte, la tasa de morosidad del Grupo ha vuelto a descender en el trimestre hasta situarse en el 2,67%, medio punto porcentual menos que hace un año. En BBV sin América el índice de mora muestra un nivel mínimo del 1,48%, tras disminuir 0,74 puntos porcentuales en los últimos doce meses.

En el tercer trimestre, la captación de recursos de la clientela no ha mostrado variaciones sustanciales en la tendencia mostrada a lo largo del ejercicio. Sólo cabe reseñar la moderación de los crecimientos de los fondos de inversión, que se explica, básicamente, por la incidencia de un efecto precio muy negativo derivado de la crisis en los mercados bursátiles. En cualquier caso, el incremento interanual supera el 30% en el total del Grupo y es de casi el 33% en España, casi 9 puntos porcentuales más que el conjunto del Sistema, por lo que la ganancia de cuota de mercado se eleva a 0,66 puntos porcentuales desde diciembre y a 0,88 porcentuales respecto a septiembre de 1997. El Grupo BBV continúa liderando el ranking de fondos de pensiones en España, al aumentar el patrimonio gestionado un 22,6%, que se eleva a casi el 29% en el total del Grupo. En cuanto a los recursos de clientes en balance del sector residente, destaca que en los últimos tres meses se han mantenido los saldos de las cuentas vista y ahorro y el nuevo descenso de las imposiciones a plazo y de las cesiones temporales. Con ello, como viene ocurriendo desde principios de año, gana cuota de mercado en pasivo transaccional. Si se añaden los saldos de las Administraciones Públicas y del sector no residente, así como de las emisiones de bonos y obligaciones, los recursos en balance ascienden a 13,5 billones de pesetas.

El positivo comportamiento de la actividad con la clientela explica que los resultados recurrentes sean los de más peso en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias del Grupo, como muestra el incremento superior al 30% del margen básico, es decir, del margen de intermediación y de las comisiones netas.

Adicionalmente, los primeros efectos del Plan de Racionalización de Tareas y Costes provocan una moderación del crecimiento de los gastos, con un impacto positivo en resultados. Así, los gastos generales de administración aumentan apenas el 1,7% si se descuenta la aportación de las entidades del Grupo en Latinoamérica, con lo que el ratio de eficiencia mejora en dos puntos. Esto ha permitido mantener un ratio de eficiencia total similar al del ejercicio 1997, a pesar de la disminución de resultados de mercados, la apertura de oficinas en Latinoamérica y la reciente incorporación de entidades con estructuras poco eficientes.

Por otra parte, en BBV siempre se han aplicado, además de estrictas medidas de control, criterios enormemente positivos en la asunción de riesgos en los mercados financieros. A finales de agosto, nuestras inversiones en Asia y Rusia eran inexistentes, y el volumen total de las carteras de trading sólo representaban un 0,5% del total de los activos gestionados. Por todo ello, si bien en el tercer trimestre estanco, los beneficios por operaciones financieras se han reducido respecto a trimestres anteriores, su saldo ha vuelto a ser positivo por un volumen de 6.715 millones.

Con todo ello, en los nueve primeros meses de 1998, el margen de explotación aumenta casi un 23% respecto al mismo periodo del año anterior. Estos resultados se refuerzan con la aportación recurrente de la cartera industrial, que sigue su línea ascendente, con unos beneficios por puesta en equivalencia que superan en un 33% las cifras de 1997. Por el contrario, las plusvalías materializadas se han vuelto a compensar con unos elevados saneamientos de 66 millardos, que en un elevado porcentaje tiene una naturaleza extraordinaria.

El esfuerzo de saneamiento realizado tanto en 1998 como en ejercicios anteriores, junto al descenso de los saldos crediticios en dificultad, sitúan la tasa de cobertura de la mora por provisiones en cifras muy superiores al 100%, tanto en BBV sin América como en nuestros bancos latinoamericanos.

Los beneficios obtenidos por BBV América continúan su trayectoria ascendente hasta alcanzar en los nueve primeros meses 32.400 millones de pesetas, más del doble que hace un año. Sin embargo, el volumen contabilizado por amortización acelerada de los fondos de comercio y otros saneamientos extraordinarios realizados voluntariamente por BBV en Latinoamérica superan, de largo, ese importe, por lo que el Grupo BBV no está recogiendo en la cuenta de resultados, en términos netos, ninguna aportación de su operación latinoamericana.

En definitiva, todas las áreas de negocio mantienen su positiva aportación a los resultados del Grupo BBV, con beneficios crecientes en todos los negocios bancarios y en el de Diversificación Industrial.

La acción BBV no ha sido ajena a la crisis bursátil mundial. Sin embargo, a pesar de este impacto, sigue ofreciendo un buen comportamiento, pues desde el comienzo del Plan 1000 Días, en 1995, ha conseguido una revalorización acumulada

del 419%, y un potencial altamente reconocido como muestran los diversos ratios bursátiles.

Por lo que respecta a la base de capital, la incorporación al balance consolidado de las últimas adquisiciones en Latinoamérica ha supuesto un descenso transitorio en el ratio de capital del Grupo BBV, que se sitúa en el 10,7%. En próximos trimestres, este índice volverá a situarse en los niveles establecidos como objetivo.

Finalmente, hay que dejar constancia de que, en las últimas semanas, las principales agencias de rating han procedido a revisar, confirmándolas, las calificaciones ya existentes del BBV.

C) BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

Criterios contables

Los criterios contables aplicados en los estados financieros al 30 de setiembre de 1998, son los previstos en la normativa en vigor, siendo idénticos a los aplicados al 31 de diciembre de 1997, que figuran explicitados en las notas anexas al Informe Anual y Memoria de 1997 del Grupo Banco Bilbao Vizcaya, excepto ciertos aspectos contables introducidos por la entrada en vigor de la Circular 5/97, que no son significativos.

D) DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	Pesetas por Acción	Importe (millones de Pesetas)
1. Acciones Ordinarias	3100	30	64,70	54.281
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc.)

Con fecha 10 de enero de 1998 se pagó a todas las acciones en circulación, 1 al 676.341.108, el tercer dividendo a cuenta del ejercicio 1997, de 19 ptas. brutas.

Con fecha 10 de abril de 1998 se pagó a todas las acciones en circulación, 1 al 676.548.529, el cuarto dividendo a cuenta del ejercicio 1997, de 37 ptas. brutas.

Con fecha 11 de julio de 1998 se pagó a todas las acciones en circulación, 1 al 680.434.296, el dividendo complementario del ejercicio 1997, de 1 pta. bruta.

Con fecha 11 de julio de 1998 se pagó a todas las acciones en circulación, 1 al 2.041.302.888, el primer dividendo a cuenta del ejercicio 1998, de 7,70 ptas. brutas.

E HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)
3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc)
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales
8. Transformaciones, fusiones o escisiones
9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la Sociedad o del Grupo.
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc)
14. Otros hechos significativos

	SI	NO
3200	X	
3210	X	
3220	X	
3230	X	
3240	X	
3250	X	
3260	X	
3270		X
3280	X	
3290		X
3310		X
3320		X
3330		X
3340		X

(*) Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRBV

F) ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

1. <u>SOCIEDAD PARTICIPADA</u>	<u>FECHA COMUNICACION</u>
CENTROS COMERCIALES CONTINENTE, S.A.	04.02.98
KOIKE, S.A.	08.06.98
BBV ARAGON SIMCAV, S.A.	12.06.98
TELEFONICA, S.A.	26.06.98
BBV PRIVANZA 25 CARTERA SIMCAV	22.09.98
BBV PRIVANZA 50 CARTERA SIMCAV	22.09.98
BBV PRIVANZA 75 CARTERA SIMCAV	22.09.98

2. Comunicación a la C.N.M.V. con fecha 20.03.98 y 30.07.98

3. <u>SOCIEDAD PARTICIPADA</u>	<u>FECHA COMUNICACION</u>
UTE-URBANIZADORA BARRIO DE RETUERTO, S.A.	10.03.98
ALQUILER DE VEHICULOS A LARGO PLAZO, S.A.	18.05.98
HOLDING DE CENTRALES INTEGRADAS DE MERCANCIAS, S.A.	13.07.98

4. El 31.03.98 ampliación del capital social en 52.929.460 pesetas (207.421 acciones de 260 pesetas nominales) por conversión de Bonos serie "A" de junio de 1996.

El 30.04.98 ampliación del capital social en 10.551.320 pesetas (40.582 acciones de 260 pesetas nominales) por conversión de Bonos serie "A" de junio de 1996.

El 30.05.98 ampliación del capital social en 71.649.500 pesetas (275.575 acciones de 260 pesetas nominales) por conversión de Bonos serie "A" de junio de 1996.

El 30.06.98 ampliación del capital social en 33.496.580 pesetas (128.833 acciones de 260 pesetas nominales) por conversión de Bonos serie "A" de junio de 1996.

El 9.07.98 ampliación del capital social en 894.602.020 pesetas (3.440.777 acciones de 260 pesetas nominales) por canje de acciones del Banco Ganadero, S.A. de Colombia.

El 11.07.98 reducción del capital social en 6.804.342.960 pesetas (680.434.296 acciones por 10 pesetas nominales), con devolución al accionista.

El 11.07.98 aumento del capital social en 13.608.685.920 pesetas (680.434.296 acciones por 20 pesetas nominales), con cargo a reservas.

El 11.07.98 desdoble de las acciones en tres, quedando en 2.041.302.888 acciones de 90 pesetas nominales.

El 30.07.98 ampliación del capital social en 43.538.130 pesetas (483.757 acciones de 90 pesetas nominales) por conversión de Bonos serie "A" de junio de 1996.

El 30.09.98 ampliación del capital social en 81.973.530 pesetas (910.817 acciones de 90 pesetas nominales) por conversión de Bonos serie "A" de junio de 1996.

5. El 22.07.98, emisión de obligaciones ordinarias SVC-30 por 10.000 millones de pesetas nominales.

6. En el tercer trimestre del año no se ha producido variación alguna en la composición del Consejo de Administración que sigue integrado por 20 personas.

F) ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

7. Los Estatutos Sociales no se han modificado en el tercer trimestre del año, salvo en lo referente al capital social y número de acciones quedando redactado el artículo 5º en los siguientes términos:

"Artículo 5º, Importe del capital social

El capital social del Banco es de CIENTO OCHENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y DOS MILLONES SETECIENTAS SETENTA Y UNA MIL QUINIENTAS OCHENTA PESETAS, representado por DOS MIL CUARENTA Y DOS MILLONES SEISCIENTAS NOVENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTAS SESENTA Y DOS acciones, de NOVENTA pesetas de valor nominal cada una, todas ellas de la misma clase y serie, totalmente suscritas y desembolsadas".

9. LEGISLACIÓN EN LOS NUEVE PRIMEROS MESES DE 1998

Entrada en vigor de algunos aspectos contenidos en la Circular CBE 5/1997, que habían quedado pendientes para el presente ejercicio. Dicha Circular suponía la actualización del contenido de la CBE 4/1991.y, entre otros, contenía los siguientes aspectos relevantes:

Se permite que las sucursales en España de entidades extranjeras cuya sede central se encuentre en países del Espacio Económico Europeo puedan aplicar determinados criterios de valoración utilizados por su casa central, en particular en lo que se refiere a la dotación de provisiones y amortizaciones, a la distribución de la cartera de valores y al registro de resultados.

La creciente complejidad de los grupos bancarios, unido al peso cada vez mayor de las filiales en el conjunto de aquéllos ha generado la necesidad de reforzar la información, tanto sobre las cuentas consolidadas como sobre las entidades individuales que los integran. Concretamente, se amplía la información requerida; se desdobra el negocio total en España y en el extranjero; se incluye el detalle de los ajustes y eliminaciones realizadas en el proceso de consolidación y se especifica la contribución de cada entidad al resultado neto consolidado. También se han introducido algunas precisiones para lograr un tratamiento homogéneo de la incorporación a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada para los diferentes grupos de entidades de los resultados de las sociedades puestas en equivalencia. Asimismo, se ha especificado que se deben mantener en los estados consolidados los ajustes de inflación realizados en los estados financieros de las entidades consolidadas radicadas en los países de origen y que, con carácter general, suponen una minoración de los resultados contables.

Se han flexibilizado algunos criterios prudenciales en materia de provisión y seguimiento de riesgos.

En lo referente a la valoración de los inmuebles adjudicados en pago de deudas, se ha ampliado de dos a tres años el plazo para comenzar a efectuar coberturas, y se ha regulado la contabilización de los bienes inmuebles procedentes de arrendamientos financieros.